
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 5 

Adunanza del  30.01.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : CONVENZIONE PER LO SVOLIMENTO DI ATTIVITA' DI 
VOLONTARIATO.           
 
L’anno duemilaquattordici  addì trenta del mese di gennaio alle ore 22,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 5 del 30.01.2014 
 

CONVENZIONE PER LO SVOLIMENTO DI ATTIVITA' DI VOLON TARIATO.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  che: 

-  è sempre stato chiaro intendimento di questa Amministrazione Comunale operare per la 
promozione del volontariato, della cittadinanza attiva e per la crescita di una cultura della 
partecipazione e della solidarietà sul territorio comunale. In particolare, l’obiettivo è di 
garantire, in favore della collettività trescorese, l’effettuazione di diverse prestazioni di 
pubblico interesse. 

- negli ultimi anni, l’espansione del Comune ed il conseguente intensificarsi delle attività 
facenti riferimento ai servizi dell’Amministrazione, ha reso sempre più necessario il 
ricorso a gruppi, oltre che a singole persone, le quali spontaneamente si mettono a 
disposizione, per l’espletamento di attività di pubblico interesse. 

- tali attività, le quali richiedono in ogni caso la profusione di un impegno, che non può 
essere disconosciuto, rivestono un particolare valore ed utilità per l’Amministrazione, che, 
in loro assenza, dovrebbe rivolgersi a soggetti professionali, affrontandone i costi relativi, 
sovente ingenti, o non potrebbe svolgere tout court quei servizi. 

- l’organizzazione di volontariato – “Associazione Nazionale Carabinieri – Salvo d’Acquisto 
di Caravaggio”  ha palesato la propria piena disponibilità ad effettuare attività e servizi di 
pubblico interesse, in favore della collettività trescorese e previo convenzionamento con il 
Comune. 

VISTA  la legge 11.8.1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”; 
VISTO l’articolo 9, comma 2 della Legge Regionale  14.2.2008 n. 1 “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, associazionismo, e società di mutuo 
soccorso” in base al quale le convenzioni con le organizzazioni di volontariato debbono regolare: 

- la durata del rapporto di collaborazione 
- il contenuto e le modalità dell’intervento volontario 
- il numero e l’eventuale qualifica professionale delle persone impegnate nelle attività 

convenzionate 
- le modalità di coordinamento dei volontari con gli operatori dei servizi pubblici;  
- i rapporti finanziari riguardanti le spese da ammettere a rimborso fra le quali devono 

figurare necessariamente gli oneri relativi alla copertura assicurativa 
- le modalità di risoluzione del rapporto 
- la verifica dei reciproci adempimenti 

RITENUTO di approvare la  convenzione tra il Comune di Trescore Cremasco e “L’Associazione 
Nazionale Carabinieri Salvo d’Acquisto di Caravaggio”  riportata in allegato; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’articolo 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
CON VOTI  favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 

1. Di approvare l’allegata convenzione tra il Comune di Trescore Cremasco e 
“L’Associazione Nazionale Carabinieri Salvo d’Acquisto di Caravaggio” avente ad 
oggetto l’osservazione e segnalazione del territorio comunale, in collaborazione con le 
forze di Polizia Locale, ed altre forze dell’ordine. 

2. Di dare atto che la convenzione avrà durata dal 01.03.2014 al 28.02.2015. 



 

 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
             PROVINCIA di CREMONA 

 
   CONVENZIONE PER SVOLGIMENTO DI  

           “ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO ” 
 
L'anno 2014, addì........ del mese di ……...................…, nella residenza municipale 
 

TRA  
BARBATI ANGELO , nato a ………… (…), il ……………., agente nel presente atto in qualità di 
Sindaco - pro tempore e rappresentante legale del COMUNE DI TRESCORE CREMASCO ; 
C.F. : 00265370197; di seguito: “Comune”. 
..................................., nato a ………… (…), il ……………., agente nel presente atto in qualità di 
rappresentante legale DELL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI – SEZIONE DI 
………………….., organizzazione di volontariato, con sede in ....................................; di seguito: 
“associazione”. 
 

PREMESSO 
CHE è sempre stato chiaro intendimento di questa Amministrazione Comunale operare per la 
promozione del volontariato, della cittadinanza attiva e per la crescita di una cultura della 
partecipazione e della solidarietà sul territorio comunale. In particolare, l’obiettivo è di garantire, 
in favore della collettività trescorese, l’effettuazione di diverse prestazioni di pubblico interesse. 
CHE, negli ultimi anni, l’espansione del Comune ed il conseguente intensificarsi delle attività 
facenti riferimento ai servizi dell’Amministrazione, ha reso sempre più necessario il ricorso a 
gruppi, oltre che a singole persone, le quali spontaneamente si mettono a disposizione, per 
l’espletamento di attività di pubblico interesse. 
CHE tali attività, le quali richiedono in ogni caso la profusione di un impegno, che non può essere 
disconosciuto, rivestono un particolare valore ed utilità per l’Amministrazione, che, in loro 
assenza, dovrebbe rivolgersi a soggetti professionali, affrontandone i costi relativi, sovente ingenti, 
o non potrebbe svolgere tout court quei servizi. 
CHE l’organizzazione di volontariato – “Associazione Nazionale Carabinieri – Salvo d’Acquisto 
di Caravaggio”  ha palesato la propria piena disponibilità ad effettuare attività e servizi di 
pubblico interesse, in favore della collettività trescorese e previo convenzionamento con il 
Comune. 
  
TUTTO CIÒ PREMESSO, FRA LE PARTI SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

ART. 1 - (OGGETTO DELLA CONVENZIONE) 
Il Comune di Trescore Cremasco affida all’associazione il compito di effettuare le seguenti attività 
e servizi di pubblico interesse, in favore della collettività trescorese: 
a) Osservazione e segnalazione del territorio comunale, in collaborazione con le forze di Polizia 

Locale, ed altre forze dell’ordine (Polizia di Stato, Arma dei Carabinieri, etc.) 
Le attività saranno effettuate da operatori volontari, iscritti all’associazione e designati dalla 
medesima.  
L’associazione si impegna a promuover la formazione professionale degli operatori volontari ed a 
comunicare tempestivamente eventuali sostituzioni. 
 

ART. 2 -  (OBBLIGHI DELL’“ ASSOCIAZIONE”) 
L’associazione si obbliga ad effettuare le attività ed i servizi, prima indicati, con la massima 
diligenza e nell’esclusivo interesse della collettività trescorese. 



 

 

Le attività potranno essere effettuate previa formale “indicazione operativa”, da parte degli 
assessori e consiglieri delegati competenti, i quali potranno compiere qualsivoglia atto ispettivo e 
di vigilanza circa la corretta esecuzione. In particolare, gli assessori ed i consiglieri delegati, 
avvalendosi degli uffici comunali competenti, potranno, in qualsiasi momento, effettuare controlli, 
verifiche e sopralluoghi per accertare il pieno e regolare adempimento degli obblighi assunti ed il 
corretto svolgimento delle autorizzate attività. 
Il Comune individua quale consigliere delegato competente il sig. Marco Rossi. 
Gli operatori volontari dell’associazione, nell’esercizio delle attività di cui all’art. 1, procedono 
alla registrazione della presenza e delle attività medesime in un apposito verbale, da conservare 
aggiornato in sede. 
Gli operatori volontari sono obbligati al rispetto ed all’ottemperanza delle leggi, delle norme 
statutarie e del regolamento dell’organizzazione vigenti. 
 

ART. 3 -  (NATURA DEL RAPPORTO) 
Gli operatori volontari effettueranno le attività di cui all’articolo 1 a titolo gratuito e nel rispetto 
della normativa prevista dalla legge 266/1991 (Legge quadro sul volontariato). 
Sono  fatti salvi i rimborsi di cui al successivo articolo 4.  
 

ART. 4 -  (RIMBORSI PER ATTIVITÀ SVOLTE) 
Agli operatori volontari in servizio verranno rimborsate, da parte del Comune e comunque nei 
limiti delle disponibilità di bilancio, le spese vive eventualmente sostenute per la prestazione delle 
attività contemplate dall’art. 1. Tali somme saranno erogate in favore dell’associazione. 
A tal fine, l’associazione presenterà al termine di ogni semestre di attività,  unitamente a una 
relazione sulle attività svolte, l’elenco delle spese sostenute, corredate da idonea documentazione 
contabile e da dichiarazione del legale rappresentate, attestante che le spese in questione non sono 
coperte dal contributo di altra amministrazione pubblica. 
 

ART. 5 - (DURATA  DELLA   CONVENZIONE E DEGLI INTER VENTI) 
La convenzione avrà durata, dal 01.03.2014 al 28.02.2015. 
Previo accordo fra le parti, sarà possibile procedere al rinnovo della convenzione. 
E’ ammesso il recesso anticipato, per entrambe le parti, da comunicare entro il termine minimo di 
mesi 6. 
Gli interventi, relativi alle attività di cui all’art. 1, sono caratterizzati da temporaneità e comunque 
non possono durare per un periodo superiore a 90 giorni continuati. 
 

ART. 6 - (TESSERINO DI RICONOSCIMENTO) 
Il Comune provvederà al rilascio di un apposito tesserino personale di riconoscimento per ogni 
operatore impegnato nelle attività, al fine di consentire nell’esercizio delle funzioni un’immediata 
identificazione. 
Ai fini del rilascio del suddetto tesserino, il legale rappresentante dell’associazione dovrà 
comunicare i nominativi (dati anagrafici, indirizzi e codice fiscale, curriculum) delle persone 
impegnate nelle attività. 
 

ART. 7 - (COPERTURA ASSICURATIVA) 
Il Comune assume a suo carico gli oneri relativi alle coperture assicurative dei soli operatori 
volontari effettivamente coinvolti nelle attività. 
Permane a carico dell’associazione ogni responsabilità civile e penale dei danni che, in dipendenza 
dello svolgimento delle attività, possono derivare a persone o cose. 
 

 
 



 

 

ART. 8 - (ATTREZZATURA E SEDE OPERATIVA) 
Il legale rappresentante dell’associazione potrà presentare, entro un mese dalla stipula della 
presente convenzione e successivamente ad ogni eventuale rinnovo, il preventivo dei materiali 
ritenuti di primaria necessità per lo svolgimento delle attività. 
Il Comune, previa valutazione discrezionale, potrà assumere il conseguente onere.  In tal caso, le 
attrezzature acquistate con oneri a carico del Comune restano di proprietà del medesimo e sono 
concesse in uso gratuito all’associazione, limitatamente al periodo di esercizio delle attività. 
L’associazione si impegna, per tutta la durata dell’utilizzo, ad una corretta manutenzione 
dell’attrezzature. 
Il Comune potrà assegnare in uso gratuito, limitatamente al periodo di vigenza della presente 
convenzione, una sede operativa per l’esercizio dell’attività di competenza (riunioni di gruppi di 
lavoro, assemblea etc.). 
 

ART. 9 - (NORME DI COMPORTAMENTO) 
Gli operatori volontari sono obbligati, nell’ambito dello svolgimento delle attività, a 
comportamenti conformi alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, nonché consone al 
comune senso della civica educazione. Gli operatori devono sempre risultare decorosi 
nell’abbigliamento e nell’immagine della propria persona e devono indossare l’uniforme 
dell’associazione prevista per la tipologia di attività. 
L’associazione è tenuta a garantire l’idoneità al servizio degli operatori prescelti e la correttezza 
dei rispettivi comportamenti nei confronti dei diritti dell’utenza sulla base delle indicazioni 
contenute nella presente convenzione e di eventuali direttive specifiche fornite in proposito dal 
consigliere delegato competente. 
Nel caso di accertate violazioni di quanto disposto dal presente articolo, con particolare 
riferimento ad eventuali abusi della qualifica di operatore, l’associazione provvederà 
all’immediato ritiro del tesserino di riconoscimento dell’operatore interessato.  
Al termine della presente convenzione, sarà rilasciato all’associazione un attestato sul buon 
andamento dell’attività, da parte del Comune. 
 

ART. 10 - (RISOLUZIONE PER INADEMPIMENTO) 
Il Comune potrà procedere alla pronuncia di risoluzione per inadempimento, in caso di acclarata e 
grave inadempienza agli obblighi indicati in convenzione.  
La risoluzione avviene senza il riconoscimento di qualsivoglia indennità. 
In caso di anomalie o disfunzioni nell’espletamento delle attività, costituisce onere per il Comune 
disporre l’avvio di uno specifico procedimento di verifica. 

 

ART. 11-  (CONTROVERSIE) 
La definizione di eventuali controversie, relative all’interpretazione ed all’applicazione della 
presente convenzione, dopo l’infruttuoso esperimento del tentativo di bonaria conciliazione, viene 
devoluta all’Autorità giurisdizionale ordinaria, territorialmente competente. 

………………………………   (Comune di Trescore Cremasco) 

.............................................    (Associazione Nazionale Carabinieri – Salvo d’Acquisto  Caravaggio) 

                                            
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 15.02.2014        al 01.03.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 15.02.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   15.02.2014         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


